4. Dzieci nie ochrzczone skazane są po swej śmierci na wieczne potępienie w prawdziwym piekle

Augustyn, będąc jedynym Ojcem Kościoła i pierwszym historycznie teologiem, który systematycznie wypracował koncepcję wiecznego życia nie ochrzczonych dzieci, postanowił rozstrzygnąć problem możliwie dokładnie i pewnie¹⁴⁶. Niemowlęta nie ochrzczone i umierające w grzechu pierworodnym, są —

¹⁴³ „Ibi sunt et parvuli, quia et pro ipsis Christus mortuus est, qui propterea pro omnibus mortuus est, quia omnes mortui sunt”. *Opus imperf.* 2, 175, PL 45, 1217.

¹⁴⁴ H. Diepen, w art. *De predestinatie der kinderen*, *Studia Catholica* 23 (1948) 18—39, zebrał najbardziej wymowne teksty z dzieł św. Augustyna, by dowieść, że Doktor Łaski tłumaczy udzielenie dzieciom chrztu i zbawienia wyłącznie dekretem bożej predestynacji, opartej na woli Boga. Dziecko predestynowane przez Boga do nieba, będzie na pewno ochrzczone i zbawione.

Niektóre wypowiedzi Augustyna są krańcowe, jednostronne, tajemnicze, trudne do pojęcia, np.: „Deus etsi potest convertere quos voluerit, non tamen inique facit, cum alios convertit, alios non convertit. Quoniam cuiuslibet vult miseretur et quem vult obdurat”. *Ench.* 98, 25, PL 40, 277. Albo: „Potuit ergo, sed noluit. Nam si voluisset, eadem etiam hac potestate fecisset, quia et Filius quos vult vivificat”. *De nat. et gr.* 7, 8, PL 44, 251.

¹⁴⁵ „Noli credere, nec dicere, nec docere, infantes antequam baptizentur morte praeventos, pervenire posse ad originalium indulgentiam peccatorum, si vis esse catholicus”. *De an. et eius or.* 3, 12, PL 44, 516.

¹⁴⁶ „Absit ut causaem parvulorum sic relinquamus, ut esse nobis dicamus incertum, utrum in Christo regenerati, si moriantur parvuli, transeant in aeternam salutem; non regenerati autem transeant in mortem secundam”. *De dono pers.* 30, PL 45, 1011.

tak brzmi jego końcowy wniosek — na wieki potępione. Jest to prawda, czerpiąca swą pewność z objawienia i z nauki Kościoła¹⁴⁷. Doktor Kościoła widzi tylko dwie możliwości: albo należenie do Chrystusa przez chrzest i zbawienie w niebie, albo bez chrztu należenie do szatana i potępienie w piekle.

Wszystkie zmarłe nie ochrzczone niemowlęta, tak narodzone, jak pozostające w łonie matek¹⁴⁸ „in damnationem trahi”¹⁴⁹, „transeant in mortem secundam”¹⁵⁰, „ira Dei manet super eos”¹⁵¹, „in tenebris remanebunt”¹⁵², gdzie jest „potestas tenebrarum id est diabolus”¹⁵³. Nie połączone przez chrzest z Chrystusem¹⁵⁴, nie należące do jego owczarni, zginą, pozbawione życia dla owiec tylko przez chrzest przeznaczonego¹⁵⁵. Do dzieci nie ochrzczonych stosuje Augustyn surowe słowa Pisma św.: „Qui non est mecum, contra me est”¹⁵⁶. Jeżeli zaś są przeciw Chrystusowi, to „in damnatione erunt cum diabolo”¹⁵⁷. Już to samo, że nie są z Chrystusem, wystarczy, by były z diabłem¹⁵⁸. Na sądzie ostatecznym znajdą się po lewicy Sędziego, a jeżeli po lewicy, to nie w królestwie niebieskim; jeżeli zaś nie w królestwie niebieskim, to „in ignem aeternum ...cum diabolo ituros”¹⁵⁹.